ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA

BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 391 – 2018

(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva - Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada

Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o Resultado da

Sindicância da Vida Pregressa do no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao

Quadro de Oficiais de Estado Maior da Brigada Militar – QOEM, conforme Editais DA/DRESA nº CSPM

366, 371, 374, 389 e 390/2018, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado nº 121, de 27

de junho de 2022, nº 129 de 7 de julho de 2022, 137, de 19 de julho de 2022 e nº 152, de 7 de agosto de

2022:

I – Candidatos convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Processo com

Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar, a contar de 19 de julho de 2022:

Nº
Ord.

Nº de
Insc.

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

1 9689   JEFERSON DA ROCHA GULARTE 217º 211ºL

2 9079   ALESSANDRO PIRES MACIEL GUIRRA 224º 217 LL

3 9605   GIOVANNI SILVA DA ROSA 220º

4 15063   JOÃO GABRIEL DOS SANTOS VELHO 221º

5 10724   THAIS ZWEIBRUCKER GONCALVES 222º

6 10226   RICARDO MARCOS NICOLAU 223º

7 9031   ADRIANO FELIPE MARQUES DA SILVA 232º 224º L

8 10803   GABRIELLE FORNASIER HUBNER 226º

9 11046   TIAGO KLEINICKE DE LIMA 227º L

10 10106   MAICON BARBOSA CRUMENAUER 228º

11 12439   REGINA GÜTLER CARVALHO 229º

12 11919   RICARDO MORAIS SINOTT 240º 231º LL

13 9600   CAMILA GOMES DA SILVA 241º 231º L

14 12174   WILIAM DE OLIVEIRA SCRAMIN 233º

15 9259   JEFERSON RODRIGO BAIERLE 234º

16 10409   VINICIUS KLEIN 236º

17 9385   LEONARDO CARRIR DE LEMOS 237º

18 12683   CÍCERO OLIVEIRA LECZINIESKI  244º 237º L

19 11380   MARCELO PEREIRA DA SILVA GUEDES 238º

20 11087   GUILHERMO DUFLOTH MENEGATTI 239º

21 15376   WILLYAM HENRIQUE STEFANES 242º

22 9265   DIEISSON GOULART ANTUNES - LIMINAR 253º 244º L

23 12389   JULIERME TAUCHEN FONTINELE 245º

24 11018   JOÃO LUCAS DE BARROS RIBEIRO 246º

25 9139   WILLIAN DOS PASSOS RODRIGUES 247º

26 12260   KELVIN ANDRADES VIEIRA 250º

27 11060   VANESSA URQUIOLA DO NASCIMENTO 251º

28 13798   SAMUEL DOUGLAS PEDRAÇA DE OLIVEIRA 252º

29 9407   RICARDO DANIEL FRIGGO MARTINS 254º

30 9217   ALEXANDRE LEONARDO BERED SOUZA 255º

31 12834   MICHAEL WOYCIECHOWSKI 255º L

32 9377   CRISTIANA ARRUDA SARTURI 256º

33 10573   THAÍS BUENO FERREIRA 257º

34 11053   LEANDRO BERNARDO FERREIRA  268º 257 L

35 11844   VICTÓRIA RAMOS DA CRUZ 258º

36 14092   MAGNO DA SILVA BESSA 259º

37 9356   TALES LUNELLI 260º

38 10335   GILMAR RESTA LANCANOVA  261º

39 9304   ISAAC BORGHETTI 262º

40 10557   NAIRA ILHA FLORES 263º

41 10197   FERNANDA BATTISTI 264º

42 10224   ELIANE CRISTINA BARANCELLI 266º

43 9839   ROBERTO METZELTHIN CARDOSO 267º

44 14861   ELIAS ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 269º

45 9417   MATEUS JUNIOR SOARES 275º 269ºL

46 9909   MARLON OLIVEIRA DA SILVA 270º

47 9808   ALESSANDRO DA SILVA BARROS 271º

48 9833   RODRIGO LEONARDO FLORES LINHARES 272º

49 13830   WENDERSON HENRIQUE RODRIGUES 273º

50 14474   CRISTIANO DE CASTRO VILELA 276º

51 15372   JULY PELLENZ 280º 270º L

52 12507   LEOCIR MASSAROTTO JUNIOR 277º

53 10519   GLAUBER LAVINSKI PERLIN 278º

54 9646   PEDRO GIRARDI MODESTI 279º

55 9816   GILBERTO ALVES NUNES JUNIOR 281º

56 9978   MAX ROBINSON DOS SANTOS FREITAS 282º

57 12462   JOÃO PEDRO TEIXEIRA DE CAMPOS 283º

58 11886   GEVERSON APARÍCIO FERRARI 284º

59 9921   EDERSON DE SOUSA SILVA 285º

60 11499   ALOISIO SIMÕES BARCELLOS 286º

61 12897   PEDRO OSCAR PUHL DA SILVA 287º

II – Candidatos convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Processo com

Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar, a contar de 29 de julho de 2022:

Nº
Ord.

Nº de
Insc.

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

1 10295   ROGER GONÇALVES MACHADO 218º L

2 10004   ROBSON DOLZAN 290º

3 12066   LETÍCIA BLOS ORSI 291º

III - Candidata foi notificada quando da realização da Sindicância da Vida Pregressa, apresentou defesa,

a qual foi deferida, e efetivou o Processo com Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar, a contar

de 29 de julho de 2022:

Nº
Ord.

Nº de
Insc.

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

1 12122   JULIE FERREIRA PIRES 225º 217º L

IV – Os candidatos abaixo relacionados requereram e tiveram deferidos os seus reposicionamentos

para a próxima chamada dos aprovados, observada a ordem de classificação do certame, estando ciente

de que a inclusão poderá ou não ser efetivada no período de vigência do Concurso, uma vez que

dependerá de autorização Governamental:

Nº
Ord.

Nº de
Insc.

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

2 9028   GABRIEL SILVA BORGES 6º

3 9116   VICTOR AUGUSTO ALVES DIAS 30º

10 10292   IDIANOR PARISE 227º 217º LL

28 14461   MURILO SILVEIRA DA CUNHA 235º

66 15326 NP CLEVERSON HENRIQUE VIANA PORTO 343º *
Legenda:

NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

V – Candidatos desligados a pedido do Curso Superior de Polícia Militar:

Nº
Ord.

Nº de
Insc.

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

Data do desligamento

1 15063   JOÃO GABRIEL DOS SANTOS VELHO 221º   29/07/2022

2 11060   VANESSA URQUIOLA DO NASCIMENTO 251º   29/07/2022

3 9833   RODRIGO LEONARDO FLORES LINHARES 272º   30/07/2022

4 12462   JOÃO PEDRO TEIXEIRA DE CAMPOS 283º   04/08/2022

5 11886   GEVERSON APARÍCIO FERRARI 284º   29/07/2022

6 11499   ALOISIO SIMÕES BARCELLOS 286º   01/08/2022

7 10004   ROBSON DOLZAN 290º   03/08/2022

VI – Candidatos convocados em substituição aos candidatos desligados do Curso Superior de Polícia

Militar, e que efetivaram o Processo com Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar a contar de 5 de

agosto de 2022:

Nº
Ord.

Nº de
Insc.

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

1 11729   DEIVIDI ROGERS ARISTIMUNHO BONORA 292º

2 9861   ALLAN TEIXEIRA OTESBELGUE 293º

3 12399   LUIZ FERNANDO PEREIRA DA SILVA 294º

4 12464   FERNANDA BARCELOS CAMPOS 295º

5 11040   GUILHERME MALLMANN 297º

VII – Candidatos convocados para a Sindicância da Vida Pregressa, amparados por força de decisão

judicial, em virtude de suas classificações por liminares abrangerem as classificações dos convocados

no Item II deste Edital, e que efetivaram o Processo com Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar,

com as respectivas datas de inclusão, entretanto, no decorrer do certame, suas Classificações Gerais

passaram a abranger o último convocado dentre as vagas autorizadas, passando à condição de regular:

Nº
Ord.

Nº de
Insc.

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

Data de
inclusão

1 9898   GILSON BORGES NUNES 296º 290 LL 03/08/2022

2 9372   JOÃO FRANCISCO VICENTE DORNELES 298º 290 L 29/07/2022

VIII – Candidato convocado, amparado por força de decisão judicial para realização da Sindicância da

Vida Pregressa, em virtude de sua classificação por liminar abranger as classificações dos convoca-

dos no Item VI deste Edital, efetivando o Processo com Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar a

contar de 5 de agosto de 2022:

IX - O candidato abaixo relacionado foi notificado, conforme prevê os itens 10.10, 10.11 e 10.12 do Edital
DA/DReSA nº CSPM 01/2018 (Abertura Concurso), apresentando defesa, a qual foi indeferida, não
interpondo recurso administrativo, mantendo sua reprovação e eliminação no certame:

Nº
Ord.

Nº de
Insc.

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

1 13342   DIEISON ANDERSON GARCIA NOVROTH 199º 125º

X - O candidato abaixo relacionado foi notificado, conforme prevê os itens 10.10, 10.11 e 10.12 do Edital
DA/DReSA nº CSPM 01/2018 (Abertura Concurso), apresentando defesa, a qual foi indeferida, mantida
sua reprovação e eliminação no certame:

Nº
Ord.

Nº
de

Insc.
Cota Nome dos Candidatos

Class.
Geral

Class.
Liminar

1 9052   MICHAEL AIRES WILGES 2º

Porto Alegre, RS, 8 de agosto de 2022.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Cel QOEM
      Diretor Administrativo da Brigada Militar

Isabele Moritz Evers - Maj QOEM

Chefe da DReSA

Nº
Ord.

Nº de
Insc.

Cota Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

1 11502   DONATAN DE SOUZA MICHELIN 300º 293 L